
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE RCG N° 2372/2024 DEL 19/12/2024

N° DetSet 56/2024 del 16/12/2024

Dirigente: VALERIO ESPOSITO

OGGETTO: Piano di attività finalizzato all’istruttoria ed alla definizione delle 
pratiche del nuovo condono edilizio L. 326/03 e delle pratiche di condono ancora 
inevase L.47/85-724/94 Periodo:2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2372/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04682-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/12/2024 al 03/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02372/2024 del 19/12/2024

Il Dirigente del Settore Urbanistica,  Ing.Valerio Esposito adotta il  presente atto in virtù delle
funzioni  e responsabilità  statuite  dall'art.  107 del  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.,  e secondo la
disciplina dell'art. 184 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento di Contabilità
del Comune di Afragola;

Premesso che:

 con  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  6  del  25/01/2007  avente  ad
oggetto:  “Definizione degli illeciti edilizi. Piano di attività finalizzato all’istruttoria ed
alla definizione delle pratiche del nuovo condono edilizio, di cui alla legge 326/2003 e
s.m.i.  e  delle  pratiche  di  condono  ancora  inevase  di  cui  alle  leggi  n.  47/1985  e  n.
724/1994. Redazione della mappa dell’abusivismo edilizio.  Approvazione del piano di
attività”, si dava indirizzo al Dirigente del Settore Assetto del Territorio di predisporre
apposito  piano di  attività  finalizzato  all’istruttoria  ed alla  definizione  delle  istanze  di
condono edilizio;

 con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  14/C dell’11/05/2007 si  approvava il  Piano di
attività  finalizzato  all’istruttoria  ed  alla  definizione  delle  istanze  di  condono edilizio,
unitamente alla  tabella  n° 2 comprendente il  personale da impiegare con le rispettive
generalità,  compiti,  mansioni  e  quote  individuali  espresse  in  percentuali  e  con  la
medesima  determina  dirigenziale  si  dava  altresì  mandato  al  Dirigente  dei  Servizi
Finanziari  della creazione di un apposito capitolo di Bilancio,  in uscita,  prevedente il
trasferimento del 10 % degli incassi relativi al condono edilizio da utilizzare secondo le
modalità espresse dall’art.2, comma 48, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662;

Rilevato che:

 occorre proseguire con le attività del piano di cui trattasi, al fine di dare continuità alle
operazioni  di  istruttoria  delle  pratiche  di  condono  edilizio  finalizzate  al  rilascio  dei
relativi Permessi a Costruire in Sanatoria, con il finanziamento della attività di progetto;

Viste:

 la Determina Dirigenziale n°1032 del 19/06/2024 di Accertamento in Entrata e relativi
incassi di seguito specificati:
1. Diritti di Segreteria Condono Edilizio, € 4.990,00 derivante dal CCP N° 83227074 -

intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria,  riferito ai  “Diritti  di  segreteria x
condono edilizio;

2. Oblazione  per  Condono Edilizio  L.47/85 e  724/94  per  €  4.754,00 derivante  dal
CCPN°  83227199  -  intestato  al  Comune  di  Afragola  Serv.  Tesoreria,  riferito  ai
“proventi  derivanti  dal  50%  dell’oblazione  per  la  definizione  delle  pratiche  del
condono edilizio L. 47/85 e 724/94;

3. Oblazione  per  Condono  Edilizio  L.326/03  €  1.500,00  derivante  dal  CCP  N°
83227199 -  intestato  al  Comune di  Afragola  Serv.  Tesoreria,  riferito  ai  “proventi
derivanti  dal  50%  dell’oblazione  per  la  definizione  delle  pratiche  del  condono
edilizio L. 326/03;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02372/2024 del 19/12/2024

4. Oneri Concessori L.ge 47/85 -724/94 € 55.825,70 derivante dal CCP N° 15367840 -
intestato al  Comune di Afragola Serv. Tesoreria riferito  ai  “proventi  derivanti  dal
condono edilizio (U=864/10)” di cui alla Legge 47/85 e Legge 724/94;

5. Oneri Concessori L.ge 47/85 -724/94 € 13.000,00 derivante dal CCP N°15367840 -
intestato al  Comune di Afragola Serv. Tesoreria riferito  ai  “proventi  derivanti  dal
condono edilizio (U=864/10)” di cui alla Legge 326/03;

 la  Determina  Dirigenziale  n°1598/2024 del  20/09/2024 di  Accertamento  in  Entrata  e
relativi incassi di seguito specificati:

1. Diritti  di  Segreteria  Condono  Edilizio,  €  2.140,00  derivante  dal  CCP  N°
83227074 -intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria, riferito ai “Diritti di
segreteria x condono edilizio;

2. Oblazione per Condono Edilizio L.47/85 e 724/94 € 2.235,50 derivante dal CCP
N°  83227199  -  intestato  al  Comune  di  Afragola  Serv.  Tesoreria,  riferito  ai
“proventi derivanti  dal 50% dell’oblazione per la definizione delle pratiche del
condono edilizio L. 47/85 e 724/94;

3. Oblazione  per  Condono  Edilizio  L.326/03  €  1.083,00  derivante  dal  CCP N°
83227199 - intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria, riferito ai “proventi
derivanti  dal 50% dell’oblazione  per la  definizione delle  pratiche  del condono
edilizio L. 326/03;

4. Oneri  Concessori  L.ge  47/85  -724/94  €  14.331,00  derivante  dal  CCP  N°
15367840 - intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria riferito ai “proventi
derivanti  dal  condono edilizio  (U=2104/16)” di  cui  alla  Legge 47/85 e  Legge
724/94;

5. Oneri  Concessori  L.ge 326/03 € 24.160,00 derivante  dal  CCP N° 15367840 -
intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria riferito ai “proventi derivanti dal
condono edilizio (U=2104/16)” di cui alla Legge 326/03;

 la  Determina  Dirigenziale  n°2236/2024 del  10/12/2024 di  Accertamento  in  Entrata  e
relativi incassi di seguito specificati:

1. Diritti di Segreteria Condono Edilizio, € 5.170,00 derivante dal CCP N°83227074
- intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria, riferito ai “Diritti di segreteria x
condono edilizio;

2. Oblazione per Condono Edilizio L.47/85 e 724/94 € 20.519,55 derivante dal CCP
N°  83227199  -  intestato  al  Comune  di  Afragola  Serv.  Tesoreria,  riferito  ai
“proventi derivanti  dal 50% dell’oblazione per la definizione delle pratiche del
condono edilizio L. 47/85 e 724/94;

3. Oblazione  per  Condono  Edilizio  L.326/03  €  1.780,50  derivante  dal  CCP N°
83227199 - intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria, riferito ai “proventi
derivanti  dal 50% dell’oblazione  per la  definizione delle  pratiche  del condono
edilizio L. 326/03;

4. Oneri  Concessori  L.ge  47/85  -724/94  €  61.958,53  derivante  dal  CCP  N°
15367840 - intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria riferito ai “proventi
derivanti  dal  condono  edilizio  (U=864/10)”  di  cui  alla  Legge  47/85  e  Legge
724/94;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02372/2024 del 19/12/2024

5. Oneri  Concessori  L.ge 326/03 € 12.524,60 derivante  dal  CCP N° 15367840 -
intestato al Comune di Afragola Serv. Tesoreria riferito ai “proventi derivanti dal
condono edilizio (U=864/10)” di cui alla Legge 326/03;

Dato atto che:

 Con  le  predette  Determine  sono  stati  incassati  €.181.799,83  (€uro
centottantunmilasettecentonovantanove/83) relativi alle somme per oneri concessori per
condono  edilizio  ai  sensi  delle  leggi  47/84,  724/94  e  326/03  versate  su  Capitoli  di
Bilancio in Entrata nn. 45013-01 e 45013-02;

 il  10% dell’incasso  delle  somme incassate  per  oneri  concessori  per  condono edilizio
versati ai sensi delle leggi 47/85, 724/94 e 326/03 su Capitoli di Bilancio in Entrata n.
45013-01 e 45013-02 pari ad  € 18.179,98 (€uro diciottomilacentosettantanove/98) va a
finanziare il “Piano di attività finalizzato all’istruttoria ed alla definizione delle pratiche
del  nuovo  condono  edilizio,  di  cui  alla  legge  326/2003  e  s.m.i.  e  delle  pratiche  di
condono ancora inevase di cui alle leggi n. 47/1985 e n. 724/1994”;

 il  fondo 2024 prevede  la  somma di  €  20.000,00 (€uro  ventimila/00)  sul  Capitolo  di
Bilancio in Uscita n. 608 per finanziare il “Piano di attività finalizzato all’istruttoria ed
alla definizione delle pratiche del nuovo condono edilizio, di cui alla legge 326/2003 e
s.m.i.  e  delle  pratiche  di  condono  ancora  inevase  di  cui  alle  leggi  n.  47/1985  e  n.
724/1994”;

Considerato che:

 il  gruppo  di  lavoro  che  ha  partecipato  ai  lavori  del  “Piano  di  attività  finalizzato
all’istruttoria ed alla definizione delle pratiche del nuovo condono edilizio,  di cui alla
legge 326/2003 e s.m.i. e delle pratiche di condono ancora inevase di cui alle leggi n.
47/1985 e n. 724/1994” è costituito dai dipendenti del Comune di Afragola così elencati:

 *********************
**********************
*************************
**********************
*********************
***********************
*******************

 il  Dirigente  del  Settore  Urbanistica  ha  valutato  favorevolmente  il  lavoro  svolto   dai
componenti del “Piano di attività finalizzato all’istruttoria ed alla definizione delle pratiche
del nuovo condono edilizio, di cui alla legge 326/2003 e s.m.i. e delle pratiche di condono
ancora inevase di cui alle leggi n. 47/1985 e n. 724/1994”;

Per tutto quanto esposto si

DETERMINA

1. impegnare la somma di € 18.179,98 (€uro diciottomilacentosettantanove/98) dal relativo
capitolo  di  bilancio  in uscita  n°2104 art.16 ,  da corrispondere con successivo atto  di
liquidazione  a  favore  dei  seguenti  beneficiari:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02372/2024 del 19/12/2024

************************************************************************
************************************************************************
**************, quale personale dipendente impiegato alla realizzazione del Piano di
attività finalizzato all’istruttoria ed alla definizione delle pratiche di condono edilizio e
redazione della mappa dell’abusivismo, secondo le quote stabilite dal Piano di Attività,
approvato con determinazione n° 14/C dell’11/05/2007 e s.m.i.;

2. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
3. di  approvare  la  proposta  suindicata  che  nel  presente  atto  si  intende  integralmente

trascritta;

Cronoprogramma:

Progetto Inizio: Gennaio 2024

Fine: Dicembre 2024

Esercizio finanziario: anno 2024

Il Dirigente

Ing. Valerio Esposito

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02372/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 56/2024 del 16/12/2024, avente oggetto: 

Piano di attività finalizzato all’istruttoria ed alla definizione delle pratiche del nuovo condono edilizio L. 326/03 e 

delle pratiche di condono ancora inevase L.47/85-724/94 Periodo:2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Piano di attività 
finalizzato 
all’istruttoria ed alla 
definizione delle 
pratiche del nuovo 
condono edilizio L. 
326/03 e delle 
pratiche di condono 
ancora inevase 
L.47/85-724/94 
Periodo:2024

€ 18.179,88 2104 16 3330 2024

Totale Importo:      € 18.179,88

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-19T12:23:44+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-16T15:10:18+0100
	VALERIO ESPOSITO


		2024-12-19T11:11:08+0100
	marco chiauzzi




